
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου και θέσπιση ειδικών όρων δόμησης στο 
Ο.Τ. 31 του παραδοσιακού οικισμού Άγιος Γερμα-
νός του Δήμου Πρεσπών Νομού Φλώρινας.

2 Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου στο Ο.Τ. 26 του παραδοσιακού οικισμού 
Άγιος Γερμανός του Δήμου Πρεσπών Νομού Φλώ-
ρινας.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 
σχεδίου και θέσπιση ειδικών όρων δόμησης στο 
Ο.Τ. 31 του παραδοσιακού οικισμού Άγιος Γερμα-
νός του Δήμου Πρεσπών Νομού Φλώρινας. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154 και 160 του 

Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.ΒΠ.Ν.), 
που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14.7.1999 π.δ. 
(Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 31 παρ. 1 του 
ν.4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 
ως ισχύουν.

3. Το π.δ. 358/1986 «Καθορισμός Αρμοδιοτήτων 
Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» (Α’ 158) και το άρθρο 25 
παρ. 9β του ν. 2508/1997 (Α’ 124) περί τροποποίησης του 
ρυμοτομικού σχεδίου εντός παραδοσιακών οικισμών, 
ως ισχύει.

4. Την υπ’ αρ. 41/8-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιο-
τήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο Καλαφάτη» 
(Β’ 24).

5. Την υπό στοιχεία ΓΕ10126/27-1-1972 απόφαση Νο-
μάρχη Φλώρινας «Περί κυρώσεως της οριστικής δια-
νομής των οικοπέδων του συν/σμού “Άγιος Γερμανός” 
Πρεσπών Φλωρίνης έτους 1968» (Β’ 105).

6. Το π.δ. της 25-11-2015 «Χαρακτηρισμός τμήματος 

του οικισμού Άγιος Γερμανός, του Δήμου Πρεσπών της 

Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, ως παραδοσιακού 

και θέσπιση ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης και 

χρήσεων γης» (ΑΑΠ 251).

7. Την υπ’ αρ. 156/2019 (πρακτικό 15/13.12.2019) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πρεσπών (ΑΔΑ: 

6Λ5ΙΩΞ8-ΘΓ6).

8. Την υπ’ αρ. πρακτικού 1/30-6-2020 (θέμα 1ο) Γνω-

μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 

Μακεδονίας Θράκης.

9. Την υπ’ αρ. πρακτικού 1/1-7-2020 (θέμα 1ο) Γνω-

μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών 

Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Μακεδονίας Θράκης.

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο του 

π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και 

το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-

ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου Ο.Τ.Α.

11. Τις υπ’ αρ. 226/2020 και 41/2021 γνωμοδοτήσεις 

του Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυ-

πουργού Εσωτερικών αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Εγκρίνεται η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 

του οικισμού Άγιος Γερμανός του Δήμου Πρεσπών στο 

οικοδομικό τετράγωνο (Ο.Τ.) 31 με τη δημιουργία δύο 

νέων οικοδομικών τετραγώνων 31α και 31β όπως φαί-

νεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλί-

μακα 1:500, το οποίο εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τον 

Προϊστάμενο του Τμήματος Παραδοσιακών Οικισμών 

και Διατηρητέων Κτιρίων του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Τομέας Μακεδονίας Θράκης, αντίτυπο του οποίου δη-

μοσιεύεται με το παρόν διάταγμα σε σμίκρυνση.

Άρθρο 2

1. Στο βορειοδυτικό τμήμα του οικοδομικού τετρα-

γώνου (Ο.Τ.) 31β, πέραν της οικοδομικής γραμμής που 

ακολουθεί το ισόγειο περίγραμμα του κτίσματος, επιτρέ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 383

4187

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.06 18:28:02
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4188 Τεύχος Δ’ 383/05.07.2021

πεται η συντήρηση και ανακατασκευή, με παραδοσιακά 

υλικά και τεχνοτροπία, του υφιστάμενου, προεξέχοντος 

και λειτουργικού τμήματος ορόφου του κτίσματος «σα-

χνισί», όπως αυτό φαίνεται στο σχετικό τοπογραφικό 

διάγραμμα.

2. Στο βορειοανατολικό τμήμα του οικοδομικού τε-

τραγώνου (Ο.Τ.) 31β, που βρίσκεται στην ανάντη έκτασή 

του και περιγράφεται με κορυφές 7, Τ12, Τ14, 7, είναι δε 

σήμερα ελεύθερο κτισμάτων, επιτρέπεται η συντήρηση 

ή ανακατασκευή του υφιστάμενου υπόγειου χώρου, με 

βάση τις εκάστοτε ισχύουσες πολεοδομικές διατάξεις 

και όρους δόμησης που ισχύουν στην περιοχή, ενώ δεν 

επιτρέπεται η ανέγερση οποιουδήποτε κτίσματος στο 

επιφανειακώς ακάλυπτο τμήμα του οικοπέδου. Στην ίδια 

θέση, στο βόρειο όριο του οικοπέδου, επιβάλλεται η συ-

ντήρηση ή ανακατασκευή του υφιστάμενου πετρόκτι-

στου, αναλημματικού τοίχου κατά το μέγεθος, τη μορφή 

και με τα υλικά που σήμερα έχει.

3. Για οποιαδήποτε παρέμβαση στα δύο νεοσυσταθέ-

ντα οικοδομικά τετράγωνα 31α και 31β που ενδέχεται να 

αλλοιώσει τη διαμόρφωση του υφιστάμενου φυσικού και 

δομημένου ανάγλυφου απαιτείται η προηγούμενη σύμ-

φωνη γνώμη του αρμοδίου Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 7 παρ. 1 περ. α) 

του ν. 4495/2017 (Α’ 167).

4. Κατά τα λοιπά ως προς τους όρους δόμησης στα 

δύο νέα Ο.Τ. 31α και 31β ισχύουν τα οριζόμενα στο π.δ. 

της 25.11.2015 (ΑΑΠ 251).

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 

και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

 Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Εσωτερικών

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4189Τεύχος Δ’ 383/05.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4190 Τεύχος Δ’ 383/05.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4191Τεύχος Δ’ 383/05.07.2021

(2)

   Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου στο Ο.Τ. 26 του παραδοσιακού οικι-

σμού Άγιος Γερμανός του Δήμου Πρεσπών Νο-

μού Φλώρινας. 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154 και 160 του 

Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.ΒΠ.Ν.), 

που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14.7.1999 π.δ. 

(Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 31 παρ. 1 του ν.4067/

2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός», (Α’ 79) ως ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του π.δ. 358/1986 «Καθορισμός Αρμο-

διοτήτων Υπουργείου Βόρειας Ελλάδας» (Α’ 158) και του 

άρθρου 25 παρ. 9β του ν. 2508/1997 (Α’ 124) περί τροπο-

ποίησης του ρυμοτομικού σχεδίου εντός παραδοσιακών 

οικισμών, ως ισχύουν.

4. Την υπ’ αρ. 41/8-1-2021 απόφαση του Πρωθυπουρ-

γού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιο-

τήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Σταύρο Καλαφάτη» 

(Β’ 24).

5. Την υπό στοιχεία ΓΕ10126/27-1-1972 απόφαση Νο-

μάρχη Φλώρινας «Περί κυρώσεως της οριστικής δια-

νομής των οικοπέδων του συν/σμού “Άγιος Γερμανός” 

Πρεσπών Φλωρίνης έτους 1968» (Β’ 105).

6. Το π.δ. της 25-11-2015 «Χαρακτηρισμός τμήματος 

του οικισμού Άγιος Γερμανός, του Δήμου Πρεσπών της 

Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, ως παραδοσιακού 

και θέσπιση ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης και 

χρήσεων γης» (ΑΑΠ 251).

7. Την υπ΄αρ.  64/2018 (πρακτικό 8/30-5-2018) από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Πρεσπών (ΑΔΑ: 

651ΟΩΞ8- ΖΤΓ).

8. Την υπ’ αρ. 56/17-4-2019 γνωμοδότηση του Συμ-

βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων 

Φλώρινας (1η Συνεδρίαση/12-4-2019/θέμα 4ο).

9. Την υπ’ αρ. πρακτικού 1/1-7-2020 (θέμα 2ο) γνω-
μοδότηση του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών 
Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Μακεδονίας - Θράκης.

10. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) και 
το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις του πα-
ρόντος διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α.

11. Τις υπ’ αρ. 225/2020 και 40/2021 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας με πρόταση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνεται η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδί-
ου, στο Ο.Τ. 26 του παραδοσιακού οικισμού Άγιος Γερ-
μανός του Δήμου Πρεσπών με νέα οικοδομική γραμμή, 
με κορυφές: Τ1-Τ2-Τ3-Τ4-Τ5-Τ6-Τ7-Τ8, όπως φαίνεται στο 
σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, σε κλίμακα 1:500, το 
οποίο εγκρίθηκε και θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο 
του Τμήματος Παραδοσιακών Οικισμών και Διατηρητέ-
ων Κτιρίων του Υπουργείου Εσωτερικών, Τομέας Μακε-
δονίας Θράκης, αντίτυπο του οποίου δημοσιεύεται με 
το παρόν διάταγμα σε σμίκρυνση.

2. Ως προς τους όρους δόμησης ισχύουν τα οριζόμενα 

στο π.δ. της 25.11.2015 (ΑΑΠ 251).

Άρθρο 2

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη 

δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 

και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

Αθήνα, 2 Ιουνίου 2021

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Υφυπουργός Εσωτερικών

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4192 Τεύχος Δ’ 383/05.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4193Τεύχος Δ’ 383/05.07.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4194 Τεύχος Δ’ 383/05.07.2021

*04003830507210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


